
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 16,389,758 10,465,756 5,924,002

국 5,154,535 2,176,070 2,978,465

균 1,395,000 1,395,000 0

도 2,142,900 1,649,770 493,130

군 7,697,323 5,244,916 2,452,407

어촌 소득 안정 5,774,016 5,610,554 163,462

국 1,879,697 2,109,882 △230,185

균 485,000 485,000 0

도 879,983 844,394 35,589

군 2,529,336 2,171,278 358,058

어업생산 기반조성 4,670,472 4,507,010 163,462

국 1,649,697 1,879,882 △230,185

균 125,000 125,000 0

도 762,283 726,694 35,589

군 2,133,492 1,775,434 358,058

연근해어선감척(연안어선) 919,800 1,314,000 △394,200

국 735,840 1,051,200 △315,360

도 91,980 131,400 △39,420

군 91,980 131,400 △39,420

307 민간이전 911,800 1,306,000 △394,200

국 729,440 1,044,800 △315,360

도 91,180 130,600 △39,420

군 91,180 130,600 △39,420

02 민간경상사업보조 911,800 1,306,000 △394,200

◎연안어선감척사업 911,800 1,306,000 △394,200경정 911,800,000원

국 729,440 1,044,800 △315,360

도 91,180 130,600 △39,420

군 91,180 130,600 △39,420

수산동물 질병예방 백신공급 40,992 40,980 12

국 20,496 20,500 △4

도 6,149 6,140 9

군 14,347 14,340 7

307 민간이전 40,992 40,980 12

국 20,496 20,500 △4

도 6,149 6,140 9

군 14,347 14,340 7

02 민간경상사업보조 40,992 40,980 12

◎수산동물질병예방백신 40,992 40,980 12경정 40,992,000원

국 20,496 20,500 △4

도 6,149 6,140 9

군 14,347 14,340 7

어선어업장비지원 121,219 16,660 104,559

402 민간자본이전 121,219 16,660 104,559

01 민간자본사업보조(자체재원) 121,219 16,660 104,559

◎어선어업장비지원 121,219 16,660 104,559경정 121,219,000원

바지락 살포사업 13,000 20,000 △7,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 13,000 20,000 △7,000

02 민간경상사업보조 13,000 20,000 △7,000

◎바지락살포사업 13,000 20,000 △7,000경정 13,000,000원

소형연안어선 노후기관 대체 구입비 지원 25,620 83,720 △58,100

402 민간자본이전 25,620 83,720 △58,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,620 83,720 △58,100

◎소형연안어선 노후기관 대체 구입비 지원

25,620 83,720 △58,100경정 25,620,000원

수출주력품종육성지원 80,000 40,000 40,000

도 40,000 20,000 20,000

군 40,000 20,000 20,000

307 민간이전 80,000 40,000 40,000

도 40,000 20,000 20,000

군 40,000 20,000 20,000

02 민간경상사업보조 80,000 40,000 40,000

◎수출주력품종육성지원 80,000 40,000 40,000경정 80,000,000원

도 40,000 20,000 20,000

군 40,000 20,000 20,000

해수용 고압 세척기 지원사업 2,002 9,285 △7,283

402 민간자본이전 2,002 9,285 △7,283

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,002 9,285 △7,283

◎해수용 고압세척기 2,002 9,285 △7,283경정 2,002,000원

경남 추천상품(QC) 수산물 활성화 지원 8,000 6,000 2,000

도 4,000 3,000 1,000

군 4,000 3,000 1,000

307 민간이전 8,000 6,000 2,000

도 4,000 3,000 1,000

군 4,000 3,000 1,000

02 민간경상사업보조 8,000 6,000 2,000

◎경남 추천상품(QC) 활성화 지원

8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

도 4,000 3,000 1,000

군 4,000 3,000 1,000

조건불리지역 수산직불제 6,474 0 6,474

국 5,179 0 5,179

군 1,295 0 1,295

307 민간이전 6,474 0 6,474

국 5,179 0 5,179

군 1,295 0 1,295

02 민간경상사업보조 6,474 0 6,474

◎조건불리지역 수산직불제 6,474 0 6,474

국 5,179 0 5,179

군 1,295 0 1,295



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산물 일시보관 시설 지원 0 60,000 △60,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

401 시설비및부대비 0 60,000 △60,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

01 시설비 0 60,000 △60,000

◎수산물 일시보관 시설 설치 0 60,000 △60,000경정 0원

도 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

수산 U-IT융합 모델화사업 180,000 0 180,000

국 80,000 0 80,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

201 일반운영비 1,440 0 1,440

국 640 0 640

도 240 0 240

군 560 0 560

01 사무관리비 1,440 0 1,440

◎수산 u-IT융합 모델화 기술평가위원 수당지급

1,440 0 1,4401,600,000원*90%

국 640 0 640

도 240 0 240

군 560 0 560

401 시설비및부대비 178,560 0 178,560

국 79,360 0 79,360

도 29,760 0 29,760

군 69,440 0 69,440

01 시설비 178,560 0 178,560

◎수산 u-IT융합 모델화 178,560 0 178,560198,400,000원*90%

국 79,360 0 79,360

도 29,760 0 29,760

군 69,440 0 69,440

양식어장 자동화 시설장비 지원사업(자체) 233,000 0 233,000

402 민간자본이전 233,000 0 233,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 233,000 0 233,000

◎양식어장 자동화 시설장비 지원 233,000 0 233,000

수산물 가공공장 스마트화 지원 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

◎수산물 가공공장 스마트화 지원 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 30,000 0 30,000

패류지역 특화품종 육성사업 64,000 0 64,000

도 24,000 0 24,000

군 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 64,000 0 64,000

도 24,000 0 24,000

군 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 0 64,000

◎가리비 인공정화시스템 설치

64,000 0 64,00010,000,000원*8개소*80%

도 24,000 0 24,000

군 40,000 0 40,000

살기좋은 새어촌건설 10,457,255 4,803,315 5,653,940

국 3,274,838 66,188 3,208,650

균 910,000 910,000 0

도 1,262,917 805,376 457,541

군 5,009,500 3,021,751 1,987,749

신지식어업인 지원육성 151,820 150,920 900

국 14,738 14,108 630

도 41,677 41,596 81

군 95,405 95,216 189

청년어업인 영어정착 지원사업 20,340 20,440 △100

국 14,238 14,108 130

도 1,831 1,900 △69

군 4,271 4,432 △161

202 여비 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

01 국내여비 0 1,000 △1,000

◎청년어업인 영어정착 지원 추진 여비

0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

307 민간이전 20,340 19,440 900

국 14,238 13,608 630

도 1,831 1,750 81

군 4,271 4,082 189

02 민간경상사업보조 20,340 19,440 900

◎청년어업인 영어정착지원 20,340 19,440 900경정 20,340,000원

국 14,238 13,608 630

도 1,831 1,750 81

군 4,271 4,082 189

청년어업인 영어정착 지원사업(행정비) 1,000 0 1,000

국 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 신지식어업인 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

01 국내여비 1,000 0 1,000

◎청년어업인 영어정착 지원 추진 여비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

친환경 연안개발 추진 4,521,800 3,621,800 900,000

균 730,000 730,000 0

도 639,000 639,000 0

군 3,152,800 2,252,800 900,000

복합다기능 부잔교시설 설치(자체) 800,000 200,000 600,000

401 시설비및부대비 800,000 200,000 600,000

01 시설비 800,000 200,000 600,000

◎부잔교설치 800,000 200,000 600,000경정 800,000,000원

해상안전관리시스템 구축사업 400,000 100,000 300,000

401 시설비및부대비 400,000 100,000 300,000

01 시설비 400,000 100,000 300,000

◎해상안전관리시스템 구축사업

400,000 100,000 300,000경정 400,000,000원

관광어촌조성추진 4,975,413 242,373 4,733,040

국 3,220,500 9,480 3,211,020

도 474,050 24,090 449,960

군 1,280,863 208,803 1,072,060

어촌체험마을 홍보물 및 장비구입 3,000 4,500 △1,500

도 900 1,350 △450

군 2,100 3,150 △1,050

402 민간자본이전 3,000 4,500 △1,500

도 900 1,350 △450

군 2,100 3,150 △1,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 4,500 △1,500

◎어촌체험휴양마을 홍보물 및 장비구입

3,000 4,500 △1,500경정 3,000,000원

도 900 1,350 △450

군 2,100 3,150 △1,050

어촌체험마을 사무장채용지원 21,000 18,960 2,040

국 10,500 9,480 1,020

도 3,150 4,740 △1,590

군 7,350 4,740 2,610

307 민간이전 21,000 18,960 2,040

국 10,500 9,480 1,020

도 3,150 4,740 △1,590

군 7,350 4,740 2,610



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 21,000 18,960 2,040

◎어촌체험휴양마을 사무장 채용지원

21,000 18,960 2,040경정 21,000,000원

국 10,500 9,480 1,020

도 3,150 4,740 △1,590

군 7,350 4,740 2,610

지역특화 수산물 축제 지원 40,000 30,000 10,000

도 20,000 15,000 5,000

군 20,000 15,000 5,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

도 20,000 15,000 5,000

군 20,000 15,000 5,000

04 민간행사사업보조 40,000 30,000 10,000

◎지역특화 수산물 축제지원

40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

도 20,000 15,000 5,000

군 20,000 15,000 5,000

어촌뉴딜300사업 4,586,000 0 4,586,000

국 3,210,000 0 3,210,000

도 413,000 0 413,000

군 963,000 0 963,000

403 자치단체등자본이전 4,586,000 0 4,586,000

국 3,210,000 0 3,210,000

도 413,000 0 413,000

군 963,000 0 963,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,586,000 0 4,586,000

◎어촌뉴딜300사업(입암,제전항) 4,586,000 0 4,586,000

국 3,210,000 0 3,210,000

도 413,000 0 413,000

군 963,000 0 963,000

어촌뉴딜300사업(자체) 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎어촌뉴딜300사업 예비계획서 작성용역 40,000 0 40,000

강마을 어(魚)울림 사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎강마을 어(魚)울림 사업 기본계획 20,000 0 20,000

도시민 어촌 See-Touch 체험장 시범조성사업 76,500 0 76,500

도 34,000 0 34,000

군 42,500 0 42,500

402 민간자본이전 76,500 0 76,500

도 34,000 0 34,000

군 42,500 0 42,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,500 0 76,500



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎도시민 어촌 See-Touch 체험장 시범조성사업 76,500 0 76,500

도 34,000 0 34,000

군 42,500 0 42,500

쾌적한 어촌환경 조성 808,222 788,222 20,000

국 39,600 42,600 △3,000

균 180,000 180,000 0

도 108,190 100,690 7,500

군 480,432 464,932 15,500

어업폐기물처리사업 130,000 100,000 30,000

도 32,500 25,000 7,500

군 97,500 75,000 22,500

401 시설비및부대비 130,000 100,000 30,000

도 32,500 25,000 7,500

군 97,500 75,000 22,500

01 시설비 127,000 97,000 30,000

◎어업폐기물 처리 127,000 97,000 30,000경정 127,000,000원

도 31,750 24,250 7,500

군 95,250 72,750 22,500

낚시터 환경개선 사업 20,000 30,000 △10,000

국 6,000 9,000 △3,000

군 14,000 21,000 △7,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

국 6,000 9,000 △3,000

군 14,000 21,000 △7,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

◎낚시터 환경개선 20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

국 6,000 9,000 △3,000

군 14,000 21,000 △7,000

행정운영경비 103,487 39,887 63,600

기본경비(해양수산과) 103,487 39,887 63,600

국내여비 63,600 0 63,600

202 여비 63,600 0 63,600

01 국내여비 63,600 0 63,600

◎기본업무수행여비 48,000 0 48,000

◎국내출장여비 15,600 0 15,600

200,000원*20명*12월

65,000원*20명*12월

재무활동(해양수산과) 43,000 0 43,000

보전지출(해양수산과) 43,000 0 43,000

국.도비보조금반환금 43,000 0 43,000

802 반환금기타 43,000 0 43,000

01 국고보조금반환금 13,000 0 13,000

◎국고보조금 반환금 11,000 0 11,000

◎국고보조금 이자 반환금 2,000 0 2,000

03 과오납금등 30,000 0 30,000



부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출(해양수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎과오납금 등 반환금 30,000 0 30,000


